​
Муниципальное образование
Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от « 12 »   февраля   2018г.

                                                     № 178
г. Советский
О Координационном совете
по развитию добровольческого (волонтерского)
движения в Советском районе
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Советского района:
1. Создать Координационный совет по развитию добровольческого (волонтерского) движения в Советском районе.
2. Утвердить:
2.1. Положение о Координационном совете по развитию добровольческого (волонтерского) движения в Советском районе (приложение 1).
2.2. Состав Координационного совета по развитию добровольческого (волонтерского) движения в Советском районе (приложение 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Советского района по социальному развитию Носкову Л.И.
Глава Советского района

                                                     И.А. Набатов
Приложение 1
к постановлению
администрации Советского района
от 12.02.2018 № 178
Положение о Координационном совете
по развитию добровольческого (волонтерского) движения в Советском районе
1. Общие положения
1.1. Координационный совет по развитию добровольческого (волонтерского) движения в Советском районе (далее Координационный совет) - постоянно действующий межведомственный коллегиальный орган, созданный для осуществления деятельности, направленной на развитие добровольческого (волонтерского) движения граждан как формы их патриотического, духовно-нравственного развития и трудового воспитания.
1.2. Координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии
с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, Уставом (основным законом), Законами и иными нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом Советского района, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Советского района
и настоящим Положением.
1.3. Координационный совет строит свою деятельность на принципах равноправия его членов, коллегиальности руководства, гласности принимаемых решений.
1.4. Координационный совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии
с организациями, учреждениями, общественными объединениями, занимающимися развитием на территории Советского района добровольческого (волонтерского) движения.
1.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Координационного совета осуществляет Департамент социального развития администрации Советского района.
2. Цель и задачи Координационного совета
2.1. Цель Координационного совета: создание условий для формирования и развития волонтерского движения в Советском районе, привлечение граждан к бескорыстному участию в социально-значимой деятельности.
2.2. Задачи Координационного совета:
2.2.1. координация деятельности по созданию условий для вовлечения молодежи
в социально полезную практику посредством участия в добровольческой деятельности;
2.2.2. накопление и распространение опыта работы по волонтерским технологиям;
2.2.3. координация деятельности волонтеров в части повышения эффективности применения их труда;
2.2.4. организация оказания волонтерами качественной помощи нуждающимся категориям граждан и организациям;
2.2.5. организация взаимодействия волонтерских объединений с заинтересованными лицами, учреждениями и организациями.
3. Функции и полномочия Координационного совета
3.1. Участие в разработке проектов нормативно-правовых актов, муниципальных программ по вопросам развития добровольческого (волонтерского) движения.
3.2. Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с общественными объединениями и организациями.
3.3. Рассмотрение вопросов, связанных с разработкой программ, инициатив
по привлечению добровольцев (волонтеров) Советского района к осуществлению традиционных мероприятий.
3.4. Развитие связей с деловыми и общественными кругами Советского района, а также межрегиональное и международное сотрудничество по поддержке добровольческого (волонтерского) движения в Советском районе.
3.5. Утверждение плана работы на год, внесение в него необходимых изменений
и дополнений, выделение приоритетных направлений в добровольческом (волонтерском) движении в Советском районе.
3.6. Изучение существующего опыта по добровольческому (волонтерскому) движению в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре для внедрения его в практику работы.
3.7. Координационный совет вправе:
3.7.1. Привлекать к своей деятельности должностных лиц органов исполнительной государственной власти, общественных и творческих деятелей (деятелей культуры, науки, образования, здравоохранения, специалистов, лидеров и координаторов наиболее значимых общественных объединений).
3.7.2. Создавать постоянно действующие или временные органы: комиссии, рабочие группы, организационные комитеты.
3.7.3. Организовывать семинары, совещания, конференции по вопросам анализа ситуации в добровольческом (волонтерском) движении Советского района и перспективах его развития.
3.7.4. Запрашивать и получать от органов администрации Советского района, а также предприятий, учреждений и организаций (независимо от форм собственности) необходимую информацию в рамках своей компетенции.
3.7.5. Представлять главе Советского района, Думе Советского района доклады по вопросам, входящим в его компетенцию.
4. Структура и организация работы Координационного совета
4.1. Состав Координационного совета утверждается постановлением администрации Советского района. На первом заседании члены Координационного совета (путем голосования) выбирают председателя, заместителя председателя и секретаря.
4.2. Заседания Координационного совета проводятся председателем или заместителем председателя не реже двух раз в год и считаются правомочными, если на них присутствуют более половины членов Координационного совета.
4.3. Решения Координационного совета принимаются простым большинством голосов, имеют рекомендательный характер и направляются органам местного самоуправления Советского района.
4.4. В случае невозможности личного присутствия на заседании член Координационного совета, известив председателя Координационного совета или лицо, его заменяющее, может делегировать свои полномочия представителю добровольческого (волонтерского) объединения. Член Координационного совета может представить председателю Координационного совета или лицу, его заменяющему, в письменном виде свое мнение по вопросу повестки заседания. Письменное мнение учитывается при голосовании и подсчете числа, голосующих по данному вопросу повестки.
4.5. Решения Координационного совета оформляются протоколом. Протокол подписывается председателем заседания и (или) его заместителем, секретарем заседания.
4.6. Координационный совет осуществляет свою деятельность на основе утвержденного им плана работы.
5. Права и обязанности членов Координационного совета
5.1. Председатель Координационного совета:
5.1.1. определяет место и время проведения Координационного совета;
5.1.2. проводит заседания Координационного совета;
5.1.3. дает поручения членам Координационного совета;
5.1.4. формирует на основании предложений членов Координационного совета проект плана работы и проект очередного заседания Координационного совета.
5.2. Секретарь Координационного совета:
5.2.1. исполняет поручения председателя и решение Координационного совета;
5.2.2. проводит подготовку проекта плана работы Координационного совета о месте, времени и вопросах, планируемых к рассмотрению на заседании Координационного совета;
5.2.3. организует сбор необходимого материала для проведения Координационного совета.
5.3. Член Координационного совета имеет право:
5.3.1. участвовать во всех мероприятиях, проводимых Координационным советом;
5.3.2. вносить предложения по проекту плана работы и в повестку дня заседания,
а также рекомендации по улучшению работы Координационного совета;
5.3.3. вносить свои предложения по улучшению взаимодействия организаций, осуществляющих деятельность по добровольческому (волонтерскому) движению
с органами государственной власти и органами местного самоуправления;
5.3.4. высказывать свое мнение по обсуждаемым вопросам;
5.3.5. получать информацию на заседаниях Координационного совета об основных направлениях социально-экономической политики органов местного самоуправления Советского района и доводить её до сведения участников добровольческих (волонтерских) организаций;
5.3.6. принимать участие в голосовании с правом решающего голоса на заседаниях Координационного совета;
5.3.7. принимать активное участие в работе Координационного совета;
5.3.8. способствовать реализации решений Координационного совета.
5.4. Члены Координационного совета обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в повестку заседания, а также при голосовании.
Приложение 2
к постановлению
администрации Советского района
от 12.02.2018 № 178
Состав Координационного совета
по развитию добровольческого (волонтерского) движения в Советском районе
	№ п\п
	Ф.И.О. члена Координационного совета
	Добровольческое (волонтерское) объединение
	Контактные данные (электронная почта, телефон)

	1.
	Хохлова
Екатерина Александровна
	г.п. Советский
(по согласованию)
	Электронная почта: okcum.gorod@mail.ru;
тел.: 8 (34675) 3-44-30,
8 (951) 978-68-28

	2.
	Шибакова
Людмила Александровна
	Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-спортивный  комплекс «Содружество» г.п. Таёжный
(по согласованию)
	Электронная почта:
mu-ksk@mail.ru;
тел.: 8 (34675) 44-8-56

	3.
	Клепикова
Екатерина Владимировна
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа п.Зеленоборск»
(по согласованию)
	Электронная почта:
Kabelkova_Ekaterina@mail.ru;
тел: 8 (929) 247-66-04

	4.
	Шоропина
Кристина Валерьевна
	Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-спортивный  комплекс  «Романтик»»
г.п. Коммунистический
(по согласованию)
	Тел.: 8 (922) 433-22-34

	5.
	Фрисоргер Елена Юрьевна
	Муниципальное бюджетное учреждение  Культурно-спортивный комплекс «Современник» г.п. Агириш
(по согласованию)
	Электронная почта:
muksko@mail.ru;
тел.: 8 (34675)-41-280,
8 (922) 470-70-09

	6.
	Поспелова
Татьяна Борисовна

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа п. Пионерский»
(по согласованию)
	Электронная почта:
posptb@mail.ru;
тел.: 8 (904) 478-65-62,
8 (34675) 4-05-08

	7.
	Романченко
Валентина Владимировна
	Автономное учреждение Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры «Советская районная больница»
(по согласованию)
	Электронная почта:
omosovhospital86@mail.ru;
тел.: 8 (34675) 6-21-67,
8 (950) 534-05-50

	8.
	Аникина Елена Геннадьевна
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Берегиня»
(по согласованию)
	Электронная почта:
zamdireg@srcnb.ru;
8 (922) 511-11-16,
8 (346) 754-05-15

	9.
	Половникова
Татьяна Викторовна
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Ирида»
(по согласованию)
	Электронная почта:
PolovnikovaTV@dtsznhmao.ru;
тел.: 8 (902) 825-25-31,
8 (34675) 3-84-77

	10.
	Черных
Константин Владимирович
	Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования Советского района «Центр  «Созвездие» имени Героя Советского Союза генерал-полковника Гришина Ивана Тихоновича»
(по согласованию)
	Тел.: 8 (950) 507-81-36

	11.
	Жгунова Ольга Алексеевна
	Начальник отдела по дополнительному образованию и воспитательной работе Управления образования администрации
Советского района
	Электронная почта:
uo-sov@admsov.ru;
тел.: 8 (34675) 3-43-68

	12.
	Яппарова
Маргарита Наримановна
	Руководитель муниципального штаба волонтеров победы
в Советском районе
(по согласованию)
	Электронная почта:
okunevskie_zori@mail.ru;
тел.: 8 (922) 684-99-99

	13.
	Бурая Анастасия Сергеевна
	Председатель общественной организации «Молодежь Советского района»
(по согласованию)
	Электронная почта:
molodezhsibir@mail.ru;
тел: 8 (34675) 3-27-03